

Nr 284.

Av herrar **Vennerström** och **Werner**, om skrivelse till Kungl. Maj:t angående beredande åt jordbrukare av möjlighet att upptaga lån mot säkerhet av in-teckning i kreatursbesättning och inventarier.

I en motion om anslag till en större kolonisation å statens domäner ha vi framhållit att skall en sådan bliva möjlig så måste staten lämna större byggnadslån och odlingshjälp än hittills men därför ock kräva större säkerhet. En sådan säkerhet kan ju ej i detta fall in-tecknas i jorden, då denna redan tillhör staten, utan måste sökas på annat håll. Lyckligtvis finnes ock en utmärkt möjlighet därtill.

Denna säkerhet kan bäst ernås genom att rätt medgives till *in-teckning i kreatursbesättning och inventarier*. En sådan in-teckningsrätt har länge krävts av den sakkunniga opinionen. Redan på 1880-talet framlade en kommitté, bestående av presidenten Staël von Holstein, kapten C. E. Casparsson (den kände högerpolitikern), herr Olof Jonsson i Hof samt herrar L. Kockum och K. G. Carlson, ett förslag i denna riktning. Härmed skulle ej blott möjlighet vinnas att skaffa jordbrukslån åt förtjänte personer, som nu ej kunna få sådana, och öka lånen åt dem som fått otillräckliga. Därmed vunnes ock andra fördelar. För närvarande brukar den som företräder en gård vanligen sälja sina kreatur och inventarier å auktion, varigenom dessa skingras åt alla väderstreck. Vore både jorden och lösegendomen in-tecknade, skulle de däremot — det visar erfarenheten exempelvis från Danmark — i regeln följas åt vid köpet. Därigenom skulle ej blott en mängd onödiga besvär och utgifter undvikas, utan det är givetvis därutöver en stor vinst att särskilt kreaturbesättningen får stanna å den gård, där den i större eller mindre mån drivits upp, och för vilken den är bäst avpassad. In-teckningsrätt i lösegendom finnes ock i flertalet andra kulturländer.

Vi föreslå därför,

att riksdagen måtte i skrivelse anhålla det Kungl. Maj:t ville ofördröjligen igångsätta en utredning angående möjlighet åt jordbrukare att upptaga lån mot säkerhet av inteckning i kreatursbesättning och inventarier.

Stockholm den 5 februari 1918.

Ivar Vennerström.

Alfred Werner.
